
                                                          

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 633 del 07/09/2021

Oggetto: Affidamento del servizio di ristorazione presso la mensa San Valentino di Terni - periodo 
settembre 2021- marzo 2022 (RDO n. 2850198- CIG 8855873197). Aggiudicazione all'operatore 
METROPOLITAN SRL. Impegno di euro 45.064,78 IVA inclusa sul cap. 350 del bilancio 2021.       

Il dirigente del Servizio
Dott. Gianluca Sabatini
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 633 del 07/09/2021



                                                          

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la  legge  regionale  1  febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il decreto del Direttore Generale n. 110 del 28/12/2020 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2021-2023 approvato con DGR n. 494 del 27/05/2021;
VISTA la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 14;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
 la L.R n.6 del 28.3.2006 avente ad oggetto “Norme sul diritto allo studio  universitario e 

disciplina dell'Agenzia per il diritto allo studio universitario dell'Umbria (ADiSU)” integrata 
e modificato prima con L.R. n.2 del 27.3.2017 e poi con L.R. n.20 del 28.12.2017; 

VISTA la DD n. 574 del 12/08/2021 avente ad oggetto “Affidamento del servizio di ristorazione
presso la mensa San Valentino di Terni - periodo settembre 2021- marzo 2022 (RDO n. 2850198-
CIG 8855873197). Determina a contrarre ed indizione gara.” con cui fra l’altro è stato disposto di 
indire un procedura negoziata di gara, volta a selezionare l’operatore a cui affidare il servizio di 
ristorazione presso il   collegio   San Valentino di Terni; (TR) - periodo settembre 2021- marzo 
2022;
VISTA la DD 593 del 20/08/2021avente ad oggetto “Affidamento del servizio di ristorazione presso 
la mensa San Valentino di Terni – periodo settembre 2021- marzo 2022 (RDO n. 2850198- CIG 
8855873197). Proroga termini di presentazione dell'offerta.”;
PRESO ATTO che,  la  predetta  procedura di  gara è  stata  esperita  tramite  procedura negoziata, 
effettuata ai sensi dell’art.1 c.2 lett.b, della L.120/2020 - DL 76/2020, attraverso il sistema di e-
procurement  MEPA  con  la  modalità  Richiesta  d’Offerta  (RDO),  come  meglio  descritto 
nell'ALLEGATO A (RIEPILOGO RDO MEPA);
CONSIDERATO che alla data di scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte 
(25/08/2021 10:00) sono validamente pervenute le seguenti offerte: 

# DENOMINAZIONE CONCORRENTE
DATA DI 
INVIO

1 DENOMINAZIONE SOCIALE
METROPOLITAN SRL

SEDE
VIA ARMELLINI, 1 – 05100 TERNI (TR)

PEC

Determinazione n. 633 del 07/09/2021



                                                          

metropolitanterni@pec.it

P.IVA
01399760550

RICHIAMATA la DD n. 603 del 25/08/2021 avente ad oggetto “Affidamento del servizio mensa  
San Valentino  Terni  -  periodo  Dicembre  2020 –  Luglio  2021 (RDO MEPA n.  2719903 -  CIG  
8571377C0D). Nomina Commissione giudicatrice.”;
ATTESO che la Commissione giudicatrice ha portato a termine i lavori di propria competenza;
RILEVATO che:

 il  Seggio  di  gara,  nominato  con  DD  n.  603  del  25/08/2021,  espletava  le  procedure  di 
ammissione alla gara in oggetto, procedendo all’apertura delle Busta A – “Documentazione 
Amministrativa” ed all’esame delle documentazioni ivi contenute;

 all’esito  delle  stesse veniva disposta  l’ammissione alla  seconda fase delle  operazioni  di 
gara, e quindi alla valutazione delle offerte tecniche dei concorrenti aventi diritto;

 la Commissione giudicatrice, nominata con  DD  n. 603 del 25/08/2021,  ha disposto, per 
effetto delle proprie operazioni di valutazione l’idoneità dell’offerta tecnica;

 si è preso atto della seguente offerta economica presentata: 

Pasto 
comple

to

Prima 
combinazio

ne

Seconda 
combinazio

ne

Primo piatto
 €    
1,070 

 €    1,070  

Secondo 
piatto

 €    
1,250 

  €    1,250 

Contorno  €    
1,200 

 €    1,200  €    1,200 

Pane
 €    
0,400 

 €    0,400  €    0,400 

Frutta  €    
1,000 

 €    1,000  €    1,000 

Bevanda
 €    
0,300 

 €    0,300  €    0,300 

Costo fisso per 
pasto

 €    
0,910 

 €    0,910  €    0,910 

prezzo 
(senza IVA)

 €    
6,130 

 €    4,880  €    5,060 

 
TENUTO CONTO della consequenziale spesa prevista: 

Calcolo VALORE CONTRATTO     

Determinazione n. 633 del 07/09/2021



                                                          

Tipologia Pasto Num GG di 
svolgimento del 

servizio (lun- 
dom)

Num pasti 
erogati 
medi/gg 

(pranzo+cena
) 

[STIMA]

 Costo 
unitario 

[senza IVA] 

 Costo 
Complessivo 

[senza IVA] 

 Costo 
Complessivo   
[con IVA 4%] 

pasto completo 181 29
 € 

6,1300 
 € 

32.176,37 

 € 
33.463,42 

pasto I° combinazione 181 1
 € 

4,8800 
 € 

883,28 

 € 
918,61 

pasto II° combinazione 181 2
 € 

5,0600 
 € 

1.831,72 

 € 
1.904,99 

32
 € 

34.891,37 
 €       36.287,02 

Num GG di 
svolgimento del 

servizio (lun-
dom)

  Costo 
unitario 

[senza IVA] 

 Costo 
Complessivo 

intero 
contratto  

[senza IVA] 

 Costo 
Complessivo 

intero contratto 

[con IVA 22%] 

costo fisso del servizio 
(giornaliero)

181  30 €  €  5.430,00  €  6.624,60 

VALORE  CONTRATTO (base)  € 40.321,37  € 42.911,62 

 CONSIDERATO che:
 si  è  provveduto ad attivare le  verifiche relative  al  possesso di  tutti  i  requisiti  di  ordine 

generale previsti dal Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 50/2016;
 si ritiene opportuno procedere all’affidamento sotto condizione risolutiva in danno per grave 

inadempimento di legge, qualora il concorrente abbia formulato false dichiarazioni;
RICHIAMATA:

 la DD n. n. 569 del 12.08.2021 avente ad oggetto “Affidamento del servizio di ristorazione 
presso la mensa San Valentino di Terni - periodo settembre 2021- marzo 2022 (RDO n. 
2850198-CIG 8855873197). Nomina RUP e gruppo di lavoro.” con cui si nomina il RUP, il 
DEC e il gruppo di lavoro per la gestione della procedura e dell’esecuzione del contratto;

 la DD n. 574 del 12/08/2021 la DD n. 574 del 12/08/2021 avente ad oggetto “Affidamento 
del servizio di ristorazione presso la mensa San Valentino di Terni - periodo settembre 
2021- marzo 2022 (RDO n. 2850198- CIG 8855873197). Determina a contrarre ed 
indizione gara.” con cui fra l’altro sono stati assunti i relativi impegni di spesa n.406/2021 e 
n.407/2021;

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

1)  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2) di dare atto che è stata esperita la procedura negoziata per l’affidamento del servizio mensa San 

Valentino Terni (TR)- settembre 2021- marzo 2022, effettuata ai sensi dell’art.1 c.2 lett.b, della 
L.120/2020 - DL 76/2020, attraverso il sistema di e-procurement MEPA con la modalità RDO 
Richiesta d’Offerta – come meglio descritto nell’ Allegato A (Riepilogo RDO MEPA);

3) di aggiudicare  ai  sensi  dell’art.32  c.5  del  D.Lgs.  n.50/16,  la  gara  in  oggetto  in  favore 
dell’operatore:

Determinazione n. 633 del 07/09/2021



                                                          

DENOMINAZIONE SOCIALE METROPOLITAN SRL
SEDE VIA ARMELLINI, 1 – 05100 TERNI (TR)
PEC metropolitanterni@pec.it
P. IVA 01399760550

4) di prendere atto  della sottoscrizione del contratto, mediante le modalità del sistema MEPA, 
sotto condizione risolutiva in danno per grave inadempimento di legge, qualora il concorrente 
abbia formulato false dichiarazioni,  apposito contratto per il  periodo settembre 2021- marzo 
2022 (Allegato B);

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 
esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva:

esercizio di esigibilità Importo esigibile

2021  € 28.607,75 

2022  € 14.303,87 

TOTALE  € 42.911,62 

6) di  impegnare  e  procedere alla  relativa  registrazione,  ai  sensi  dell’articolo  56  del  decreto 
legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni sul capitolo 
del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario dell’anno 2021 come da seguente tabella:

Esercizio Espf Cdr Cap. Descrizione Importo Beneficiario NOTE

2021 2021 3 350
SERVIZI DI 

RISTORAZIONE

 € 28.607,75 METROPOLITAN S.r.l.
Sede Legale: Terni,
Via Armellini n. 1

P. IVA 01399760550

2022 2021 3 350
SERVIZI DI 

RISTORAZIONE

 € 14.303,87 METROPOLITAN S.r.l.
Sede Legale: Terni,
Via Armellini n. 1

P. IVA 01399760550

7) di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica passiva è 
data interamente da risorse autonome; 

8) di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva, in base alla seguente tabella:  

Missione 04

Programma 07

Codice del piano dei conti finanziario al 
quinto livello

U.1.03.02.14.002

CIG 8855873197

CUP non necessario

9) di dare atto  che con DD n. 569 del 12.08.2021 è stato nominato - ai sensi del Regolamento 
approvato con Decreto n. 8 del 27.01.2020 -  il gruppo di lavoro, l’assegnazione delle relative 
attività e ripartizione del fondo incentivi;

10) di comunicare il presente atto all’ operatore partecipante la gara de quo, ai sensi dell’art. 76 c.5 
del D.Lgs. 50/2016;

11) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia  in  “Amministrazione  Trasparente”  nella  sezione  “Profilo  del  Committente”  ai 

Determinazione n. 633 del 07/09/2021



                                                          

sensi del art.37 del Dlgs n. 33/2016 e dell’art.29 del Decreto Legislativo n. 50/2016; 
12) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 31/08/2021 L’istruttore

Ing. Marco Fabiani
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 

Determinazione n. 633 del 07/09/2021



                                                          

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Affidamento del servizio di ristorazione presso la mensa San Valentino di Terni - periodo 
settembre 2021- marzo 2022 (RDO n. 2850198- CIG 8855873197). Aggiudicazione all'operatore 
METROPOLITAN SRL. Impegno di euro 45.064,78 IVA inclusa sul cap. 350 del bilancio 2021.       

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 01/09/2021 Il responsabile dell’istruttoria 
Ing. Marco Fabiani

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

 

Determinazione n. 633 del 07/09/2021



                                                          

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Affidamento del servizio di ristorazione presso la mensa San Valentino di Terni - periodo 
settembre 2021- marzo 2022 (RDO n. 2850198- CIG 8855873197). Aggiudicazione all'operatore 
METROPOLITAN SRL. Impegno di euro 45.064,78 IVA inclusa sul cap. 350 del bilancio 2021.       

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria come da sottostante tabella:

Cap Cdr
Stanziamento 

Attuale
Impegni 

Precedenti
Disponibilita’

Impegno 
n.

Importo
Disponibilita’ 

Residua

350 3 4100000,00 2854219,44 1245780,56 13/22 14303,87 1231476,69

350  3  2240000,00  2060566,06  179433,94  428/21  28607,75  150826,19 

Riferimento pratica finanziaria : 2021/547

Perugia, 01/09/2021                                           Il responsabile della Sezione 
“Sezione Contabilità Economica, Adempimenti Fiscali e 

Recupero Crediti Studenti”
Dott.ssa Claudia Bonaduce

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 

 

Determinazione n. 633 del 07/09/2021



                                                          

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Affidamento del servizio di ristorazione presso la mensa San Valentino di Terni - periodo 
settembre 2021- marzo 2022 (RDO n. 2850198- CIG 8855873197). Aggiudicazione all'operatore 
METROPOLITAN SRL. Impegno di euro 45.064,78 IVA inclusa sul cap. 350 del bilancio 2021. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria come da tabella di pagina precedente.

Perugia, 07/09/2021                                           Il dirigente responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”
Dott. Stefano Capezzali

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Riferimento pratica finanziaria : 2021/547

Determinazione n. 633 del 07/09/2021



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABATINI GIANLUCA
CODICE FISCALE: TINIT-SBTGLC73P26H501V
DATA FIRMA: 07/09/2021 12:29:55
IMPRONTA: 30643235633338306537383334373836313465616335666130633866376133333665633931663930


